

Прихваћено 30.6.2021.

Број/прилог 60

Назив института - факултета који подноси захтев: ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ
УНИВЕРЗИТЕТА УНИОН У БЕОГРАДУ

РЕЗИМЕ ИЗВЕШТАЈА О КАНДИДАТУ ЗА СТИЦАЊЕ НАУЧНОГ ЗВАЊА

I Општи подаци о кандидату

Име и презиме: Ана Кнежевић Бојовић

Година рођења: 1977.

ЈМБГ: 0411977715040

Назив институције у којој је кандидат стално запослен: Институт за упоредно право у
Београду

Дипломирао-ла: година: 2000. факултет: Правни факултет Универзитета у
Београду

Магистрирао-ла: година: 2005. факултет: Правни факултет Универзитета у
Београду

Докторирао-ла: година: 2011. факултет: Правни факултет Универзитета у
Београду

Постојеће научно звање: виши научни сарадник

Научно звање које се тражи: научни саветник

Област науке у којој се тражи звање: Друштвене науке

Грана науке у којој се тражи звање: Правне науке

Научна дисциплина у којој се тражи звање: право Европске уније, људска права и
правосудно организационо право

Назив научног матичног одбора којем се захтев упућује: Матични научни одбор за
право, економију и политичке науке

II Датум избора - реизбора у научно звање: 28.4.2021.

III Научноистраживачки резултати (Прилог 1. и 2. правилника):

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и картографске публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (M10):

	број	вредност	укупно
M11 =			
M12 =	1	10	10
M13 =			
M14 =	4	5	20
M15 =			
M16 =			
M17 =			
M18 =			

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја, научна критика; уређивање

часописа (M20):

	број	вредност	укупно
M21a =			
M21 =			
M22 =			
M23 =	3	4	12
M24 =	6	4	24
M25 =			

M26 =

M27 =

M28a =

M28b =

M29a =

M29b =

M29b =	1	1	1
--------	---	---	---

3. Зборници са међународних научних скупова (M30):

	број	вредност	укупно
M31 =	6	3,5	21
M32 =			
M33 =			
M34 =			
M35 =			
M36 =			

4. Монографије националног значаја (M40):

	број	вредност	укупно
M41 =			
M42 =	2	7	14
M43 =			
M44 =			
M45 =	3	1,5	4,5
M46 =			

M47 =

M48 =

M49 =

5. Радови у часописима националног значаја (M50):

	број	вредност	укупно
M51 =	1	3	3
M52 =	3	1,5	4,5
M53 =	2	1	2
M54 =			
M55 =			
M56 =			
M57 =			

6. Предавања по позиву на скуповима националног значаја (M60):

	број	вредност	укупно
M61 =	2	1,5	3
M62 =			
M63 =			
M64 =			
M65 =			
M66 =			
M67 =			
M68 =			
M69 =			

7. Одбрањена докторска дисертација (M70):

	број	вредност	укупно
M70 =			

8. Техничка решења (M80)

	број	вредност	укупно
M81 =			
M82 =			
M83 =			
M84 =			
M85 =			
M86 =			
M87 =			

9. Патенти (M90):

	број	вредност	укупно
M91 =			
M92 =			
M93 =			
M94 =			
M95 =			
M96 =			
M97 =			

M98 =

M99 =

10. Изведена дела, награде, студије, изложбе, жирирања и кустоски рад од међународног значаја

(M100):

M101 =

M102 =

M103 =

M104 =

M105 =

M106 =

M107 =

11. Изведена дела, награде, студије, изложбе од националног значаја (M100):

M108 =

M109 =

M110 =

M111 =

M112 =

12. Документи припремљени у вези са креирањем и анализом јавних политика (M120):

M121 =

M122 =

M123 = 20 1 19,625

M124 =

IV Квалитативна оцена научног доприноса (Прилог 1. Правилника):

1. Показатељи успеха у научном раду:

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних институција и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву: чланства у одборима међународних научних конференција; чланства у одборима научних друштава; чланства у уређивачким одборима часописа, уређивање монографија, рецензије научних радова и пројеката).

Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић била је члан програмског одбора научне конференције под називом "Revisiting the Concept of Jurisdiction in the Digital Era", одржане 12. септембра 2024. године у Београду

Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је била члан научног одбора:

- међународне научне конференције под називом „European Union and war: A dialogue between law, history and politics“ одржане 6. маја 2025. године на Универзитету „Николо Кузано“ у Риму. Ради се о завршној конференцији заједничког истраживачког пројекта Института за упоредно право и Универзитета „Николо Кузано“ из Рима који је организован у оквиру споразума о сарадњи два наведене институције из 2019. године и анекса тог споразума број 1036 од 16. децембра 2024. године.

- међународне научне конференције под називом „Државно-црквено право кроз векове“ која је одржана од 11. до 13. октобра 2019. године у Будви, поводом 800 година аутокефалности Српске православне цркве. Истоимени зборник радова чији су саиздавачи Институт за упоредно право и Митрополија црногорско-приморска објављен је 2019. године.

Др Ана Кнежевић Бојовић је чланица уређивачког одбора научног часописа Страни правни живот од 2013. године. Такође, др Кнежевић Бојовић је била гостујућа коуредница тематског броја часописа Страни правни живот у изборном периоду који је био категорисан као М24 те године (2021. године).

У погледу едиторског рада на монографијама, кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је током 2022. године уређивала серију публикација под називом „Public Sector Integrity in the Western Balkans“ у издању Института за упоредно право. У оквиру ове серије објављене су четири монографије.

- Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је до сада рецензирала радове у следећим публикацијама који припадају категоријама М10 и М20:
- Страни правни живот у периоду у којем је он био категорисан као М24 (2021. и 2024. године);
- Правни записи, у периоду у којем је он категорисани као М24 (2024. године);
- Bratislava Law Review који је у 2024. години категорисан као М23;

- Годишњак факултета Правних наука (M23);
- Рад за публикацију *Balkan Yearbook of European and International Law*, који издаје Springer. (M14)

Поред тога, кандидаткиња је била рецензенткиња следећих монографија и прилога који су објављени у следећим часописима или зборницима радова:

- Монографије под називом „Legal insights into environmental sustainability“ у издању Института друштвених наука 2024. године
- Монографије аутора Мирјане Глинтић и Мирослава Ђорђевић „Conflict of interest“ у издању Института за упоредно право 2024. године;
- Монографије аутора Марија Рељановића и Јоване Мисаиловић „Решавање радних спорова“ у издању Института за упоредно право 2021. године;
- Монографије аутора Слободана Вукадиновића под називом „Јавно слушање у српском и упоредном парламентарном праву“ у издању Програма Уједињених нација за развој (УНДП) Србија 2021. године;
- Зборника радова „Упоредноправни изазови у савременом праву – in memoriam др Стефан Андоновић“ у издању Института за упоредно право 2023. године;
- Зборника радова „Век и по регулисања стечаја у Србији“ у издању Института за упоредно право 2019. године;
- Стручне монографије „Case studies of privatization in Serbia“ у издању НАЈЕД-а 2015. године;
- Радова објављених у зборнику радова „Regional Law Review“, у издању Института за упоредно право 2020. и 2024. године;
- Рада за зборник радова проистеклих из Bratislava Legal Forum у току 2024. године;
- Рада за часопис „Пешчаник“ који издаје Историјски архив Ниш у 2024. години
- Прилога за часопис *Keele Law Review* у 2025. години;
- прилога у стручном часопису студената друштвено-хуманистичких наука и уметности „Политеума“ у току 2021. године.

Кандидаткиња је на позив Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије узела учешће у процесу евалуације једног предложеног пројекта у оквиру билатералне научне и технолошке сарадње између Републике Србије и Републике Словеније 2019. године.

Кандидаткиња је тренутно ангажована на уређивању тематског зборника радова под називом „Revisiting the Concept of Jurisdiction in Digital Era“ за који се очекује да буде објављен у другој половини 2025. године. Кандидаткиња је такође била:

- са др Александром Рабреновић уредница зборника радова *Integrity and Good Governance in the Western Balkans*, који је објављен 2018. године у издању Regional School of Public Administration, Danilovgrad, Crna Gora
- са др Александром Чавошки и др Јованом Ћирићем уредница зборника *Екологија и право*, који је објављен 2015. године у издању Института за упоредно право и Правног факултета Универзитета „Унион“ у Београду

Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је у свом досадашњем научном раду одржала преко петнаест предавања, по правилу по позиву са реномираних научних скупова међународног и националног значаја, од којих су нека од њих била одржана у облику пленарних предавања (на пример, конференцијско представљање радова под називом „Changes of

Prosecutorial Legislation of Montenegro in the Light of European Standards on Prosecutorial Independence and Accountability“ 2021. године и “Targeted legal research online – a case study“ 2016. године).

Такође, одржала је пленарна предавања у оквиру бројних стручних скупова организованих у оквиру пројекта Савета Европе и Европске уније.

Између осталог, одржала је два пленарна предавања у току новембра 2021. године у погледу циљева и структуре анализе ефеката примене Закона о заштити права на суђење у разумном року у оквиру пројекта Савета Европе који је финансиран од стране Европске уније. Такође, пленарно је излагала на скупу под називом „Превенција и борба против корупције“ представљајући „Законодавство и пракса у борби против корупције: Процена потреба за обуком и евалуација утицаја обуке за правосуђе и кључне актере у Србији“ у Палати правде 9. 12. 2019. године. Скуп је био организован у оквиру пројекта под називом „Превенција и борба против корупције“ који је финансирала Европска унија.

Др Кнежевић Бојовић је 2023. године одржала предавање по позиву на тему „Вредновање рада судија у Србији – нови приступ и изазови“ на конференцији под називом „Вредновање рада судија“ коју су заједнички организовали Друштво судија Србије и Међународно удружење судија и тужилаца за демократију и слободе (MEDEL). Такође, 2022. године кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић одржала је предавање по позиву на тему „Положај судијских помоћника и приправника“ на конференцији под називом „Финансијски и материјални предуслови за функционисање судства у демократском друштву“ у организацији Друштва судија Србије.

Др Ана Кнежевић Бојовић је на Регионалној конференцији „Хармонизација судске праксе у вези са суђењем у разумном року-стандарди и судска пракса“ која се 2. и 3. јуна 2022. године, одржала у Скопљу, у Северној Македонији, у организацији Врховног суда Северне Македоније и Генералног директората за људска права и владавину права Савета Европе одржала предавање у коме је заједно са судијом Врховног касационог суда Србије представила аналитички извештај о пракси заштите права на суђење у разумном року у Србији.

Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је 2018. године одржала предавање под називом „Repetition is a form of change? Accession conditionality and judicial reform in Serbia in 2018: A cross section“ у оквиру Balkan Summer School 2018/Belgrade Session.

У изборном периоду кандидаткиња је држала и предавања по позиву на редовним студијама на факултетима у Мађарској (Правни факултет Универзитета у Печују), Републици Хрватској (Правни факултет Универзитета у Ријеци), Италији (Универзитет Николо Кузано у Риму) и Републици Српској (Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву), као и студентима докторских студија Правног факултета Универзитета у Сао Паолу.

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и фомирању научних кадрова

(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских и докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; међународна сарадња; организација научних скупова)

Радећи у Институту за упоредно право, кандидаткиња је активно учествовала у образовању и формирању научног подмлатка, укључујући рад у комисијама за писање извештаја за избор/реизбор у различита истраживачка и научна звања у својству председника или члана:

1. Председник Комисије за утврђивање испуњености услова за реизбор Александре Вишекруне у истраживача сарадника (поступак је покренут 21. децембра 2017. године);
2. Председник Комисије за утврђивање испуњености услова за избор у научно звање научни сарадник кандидаткиње Фернанде Фернандез Јанков (поступак је покренут 14. априла 2025. године);
3. Члан Комисије за утврђивање испуњености услова за избор др Ђура Ђурића у научно звање научни сарадник (поступак је покренут 27. априла 2017. године);
4. Члан Комисије за утврђивање испуњености услова за избор др Марија Рељановића у научно звање научни сарадник (поступак је покренут 30. јула 2018. године);
5. Члан Комисије за утврђивање испуњености услова за избор Богдане Стјепановић у истраживачко звање истраживач приправник (поступак је покренут 16. априла 2018. године);
6. Члан Комисије за утврђивање испуњености услова за избор Ане Здравковић у истраживачко звање истраживач сарадник (поступак је покренут 26. септембра 2022. године);
7. Члан Комисије за утврђивање испуњености услова за избор Велимира Живковића у звање истраживач сарадник (поступак је покренут 20. октобра 2012. године);
8. Члан Комисије за писање извештаја о пријављеним кандидатима на конкурс за избор у звање ванредног професора за ужу Јавноправну научну област на Правном факултету Универзитета „Унион“ у Београду (конкурс је објављен 27. септембра 2023. године).

Такође, била је члан комисије за избор сарадника у настави на Правном факултету Универзитета у Београду за предмете Људска права и Међународно правосуђе 2024. године. Кандидаткиња је била чланица Комисије за оцену и одбрану следећих докторских дисертација:

1. Докторске дисертације Милене Банић под називом „Правни аспекти заштите биодиверзитета и органске производње у контексту зелене економије“ на Правном факултету Универзитета „Унион“ у Београду 2019. године.
2. Докторске дисертације Александра Жикића под називом „Доступност информација о заштити животне средине“ на Правном факултету Универзитета „Унион“ у Београду 2019. године
3. Докторске дисертације Иване Стјеље под називом „„Учешће јавности у остваривању еколошке правде у Србији“ на Правном факултету Универзитета „Унион“ у Београду 2023. године.

Кандидаткиња је била и члан комисије за оцену научне заснованости предложене теме докторске дисертације Милице Новаковић на Правном факултету Универзитета у Београду 2024. године. Такође, др Ана Кнежевић Бојовић била је и коменторка на мастер раду Катарине Јовановић на тему „ТЕНОРМ у нафтној индустрији и његов утицаји на животну

средину и здравље људи и правни оквири заштите“ и чланица Комисије за одбрану ове мастер тезе на Правном факултету Универзитета „Унион“ у Београду 2024. године.

На основу одлуке Научног већа Института за упоредно право из Београда са седнице од 27. јуна 2022. године др Ана Кнежевић Бојовић ангажована је као менторка мср Милени Момчилов, тада истраживачици приправници, а сада истраживачици сарадници Института за упоредно право. У октобру 2023. године Милена Момчилов успешно је одбранила пројекат докторске дисертације на тему „Правни режим меничног регреса“. У оквиру менторског рада, кандидаткиња је заједно са Миленом Момчилов објавила два заједничка рада из области привредног права, што у смислу Правилника о стицању истраживачких и научних звања може бити прихваћено као менторство.

Ангажованост кандидаткиње у формирању научних кадрова огледа се и у чињеници да је у од школске 2005/2006. године до школске 2015/2016. године на Правном факултету Универзитета „Унион“ била ангажована је као сарадник у настави на предмету Право Европске уније, а од школске 2007/2008. до школске 2015/2016. године и на предметима Међународно приватно право на основним академским студијама и Правно писање и истраживање на мастер студијама, чиме је дала значајан допринос у формирању научних кадрова.

Додатно, допринос научног стваралаштва кандидаткиње унапређењу научног рада и образовања огледа се у чињеници да су поједине њене монографије и радови уврштени у списак литературе која се предлаже студентима Правног факултета Универзитета у Нишу за израду семинарских радова, као и у томе да се неки од њених радова налазе на листама допунске литературе која прати поједине обуке које организује Правосудна академија. Радови кандидаткиње др Ане Кнежевић Бојовић су често коришћени као литература при изради семинарских, мастер и докторских дисертација на правним факултетима у Републици Србији и у иностранству.

Коначно, кандидаткиња је на пројекту „Владавине права“ Националног центра за државне судове, тачније од октобра 2005. до јуна 2006. године била ангажована као спољни консултант чији је пројектни задатак био допринос у изради и превођењу наставних материјала за предмет Право Европске уније чије се увођење, као изборног предмета у програме свих правних факултета у Републици Србији, заговарало у оквиру пројекта. У оквиру пројектног задатка који је спроведен уз финансијску подршку Савета Европе под називом „Drafting a base line study on human rights education at the law faculties in Serbia, including recommendations in respect to possible national solutions“ др Кнежевић Бојовић руководила је истраживањем у коме је сагледан начин на који се људска права подучавају на четири правна факултета у Србији чији је оснивач Република Србија и учествовала је у формулисању конкретних препорука за унапређење подучавања људских права у оквиру основних и струковних академских студија.

Међународна сарадња

Др Ана Кнежевић Бојовић је у изборном периоду била на два студијска боравка: на студијском боравку у трајању од месец дана (фебруар – март 2024. године) у својству

гостујућег истраживача на Правном факултету Универзитета у Фиренци и током 2025. године, кандидаткиња је била на студијском бораваку у трајању од три месеца на Универзитету Николо Кузано. Наведени студијски боравак организован је у оквиру заједничког истраживачког пројекта Института за упоредно право и Универзитета „Николо Кузано“ из Рима који је организован у оквиру споразума о сарадњи два наведене институције из 2019. године и анекса тог споразума број 1036 од 16. децембра 2024. године. Том приликом је и студентима основних и мастер студија одржала предавање по позиву о новим теоријским и практичним тенденцијама у процесу придруживања Европској унији у контексту рата у Украјини.

Др Ана Кнежевић Бојовић је испред Института за упоредно право именована на место лица задуженог за спровођење Споразума о сарадњи са Правним факултетом Универзитета у Сао Паулу, Бразил те и за руковођење и организацију спровођења пројекта који произлазе из поменуте сарадње. Поред тога, др Кнежевић Бојовић је учествовала и у реализацији активности из споразума које је Институт за упоредно право развио са другим научним институцијама укључујући Правни факултет Универзитета у Печују и Правни факултет Универзитета у Осијеку.

Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је представник Института за упоредно право, као институционалног члана у Институту за европско право (ELI) од 2020. године и у том својству присуствује годишњим скупштинама ELI и учествује у раду његових тела. Такође, кандидаткиња је у својој научној каријери више пута учествовала у пројектним активностима које је финансирао Центар за интегритет у сектору одбране Краљевине Норвешке на основу сарадње успостављене између ове институције и Института за упоредно право — једном као учесник, а у два наврата и као руководилац пројекта (једном самостално, а једном заједно са др Александром Рабеновић). Кандидаткиња је учествовала, осим претходно наведених активности међународне сарадње, и у другим видовима међународне научне сарадње који се, између осталог, огледају у следећим активностима:

- заједничком уређивању тематског броја часописа Страни правни живот посвећеног праву балтичких држава са проф. др Анитом Родином са Правног факултета Универзитета у Риги и др Весном Ћорић;

- у учешћу на конференцијама које организује Правни факултет Универзитета у Братислави (Bratislava Legal Forum), конференцијама које организује Правни факултет Универзитета у Риги, учешћу у конференцији коју Институт за упоредно право организује са Правним факултетом Универзитета Николо Кузано из Рима и Правним факултетом Универзитета Федерико II из Напуља, учешћу на конференцији коју Институт за упоредно право организује са Правним факултетом Универзитета у Печују и Правним факултетом Универзитета у Љубљани (Regional Law Review) и учешћу на конференцији коју организује Правни факултет Универзитета у Осијеку „Josip Juraj Strossmayer“ (ECLIC);

- у рецензирању прилога за конференцију “Bratislava Legal Forum” и за часопис Годишњак факултета правних наука из Републике Српске

- у одржавању предавања по позиву студентима на основним студијама на факултетима: Правном факултету Универзитета у Печују, Правном факултету Универзитета у Риједи, Универзитета Николо Кузано у Риму, Италија и Правном факултету Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, као и студентима докторских студија Правног факултета Универзитета у Сао Паолу који су у оквиру реализације програма међународне научне сарадње.

- у објављивању два заједничка рада у оцењиваном периоду са др Фернандом Фернандез Јанков, кандидатом на постдокторским студијама Правног факултета Универзитета у Сао Паулу са којим Институт за упоредно право има успостављену међународну сарадњу (један од коауторских радова је у категорији M20).

3. Организација научног рада:

(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, патенти, иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и стручним друштвима; значајне активности у комисијама и телима министарства надлежног за послове науке и технолошког развоја и другим телима везаних за научну делатност; руковођење научним институцијама).

У досадашњој научноистраживачкој каријери кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је била, или је и даље ангажована на бројним научним пројектима, потпројектима и пројектним задацима, док је и руководила неким од њих.

Кандидаткиња је у току своје каријере руководила следећим истраживачким пројектима, потпројектима и пројектним задацима:

1. **Руководила је пројектом** “Comparative Legal Study on Building Integrity in the Western Balkans” који је у током 2021. године спроводио Институт за упоредно право а финансирао га Центар за интегритет у сектору одбране Владе Краљевине Норвешке.¹

2. **Руководила је пројектом** „Strengthening Independence and Accountability of the Judiciary – Expert analysis of the systems of confidential counselling for judges and prosecutors on ethical matters accross CoE states“

3. **Руководила је, у оквиру Института за упоредно право, тимом који је спроводио активности на пројекту** „Подршка реформи правосуђа у Србији“ у оквиру којег су остварени следећи резултати:

- израда и усвајање Пословника о раду Високог савета судства (2023),
- израда и усвајање Правилника о вредновању рада судија и председника суда (2024),
- израда Средњорочног плана Правосудне академије за период 2024 – 2026 и
- израда анализе „Мапирање подзаконских аката у надлежности Високог савета судства“

4. **Руководила је пројектним задатком** „Анализа модалитета сарадње између правосудне и извршне власти и формулисање препорука за законодавство Србије“.

¹ Кандидаткиња је именована за руководиоца пројекта одлуком Научног већа Института за упоредно право од 5. априла 2021. године.

5. **Руководила је пројектом** под називом „Јачање ефикасних правних средстава за спречавање кршења људских права у Србији“ који је спроведен у оквиру заједничког програма Европске уније и Савета Европе „Horizontal Facility за Западни Балкан и Турску 2019 – 2022“. Кандидаткиња је у оквиру пројекта руководила и активношћу „Drafting a Base Line Study on Human Rights Education at the Law Faculties in Serbia, including Recommendations in respect to Possible National Solutions“. Носилац истраживања је био Институт за упоредно право уз финансијску подршку Савета Европе. Резултат пројекта је аналитичка студија под називом „Изучавање људских права на правним факултетима у Србији“ која садржи препоруке за унапређење домаћих прописа и праксе. Пројекат је реализован у периоду јул – октобар 2020. године;

6. **Руководила је у оквиру Института за упоредно право тимом који је спроводио активности на пројекту** под називом “Strengthening the Judiciary Reform Process in Serbia - Capacity of Judges and Prosecutors, the Judicial and Prosecutorial Councils, to further the Reform Process by Well-Informed and Evidence based Policy-Making”. Пројекат је реализован уз финансијску подршку Савета Европе у периоду април – децембар 2020. године. Носилац истраживања је био Институт за упоредно право а резултат су четири публикације које садрже стандарде у области реформе правосуђа који су развијени у оквиру Савета Европе, као и у јуриспруденцији Европског суда за људска права и Суда правде Европске уније са текстовима који су до тада већином били недоступни на српском језику. На пројекту су поред др Кнежевић Бојовић била ангажована још два истраживача Института за упоредно право

- **Руководила је пројектом** под називом: „PERFORM – Performing and Responsive Social Sciences“ који је био је реализован у периоду јул – септембар 2017. године, који је спроводен у Институту за упоредно право у сарадњи са HELVETAS Swiss Intercooperation SRB. Пројекат је био усмерен на унапређење сарадње и комуникације између Института за упоредно право и приватног сектора. У оквиру пројекта развијена је нова web презентација Института за упоредно право, унапређено брендирање Института и одржано више састанака са различитим представницима приватног сектора како би се њима представила експертиза Института и размотриле могућности за сарадњу.

7. Ана Кнежевић Бојовић је заједно са Александром Рабреновић **руководила пројектом** Владе Краљевине Норвешке - Centre for Integrity in the Defence Sector (CIDS) „Building Integrity in Defence Project“. Резултат пројекта је истакнути зборник радова од националног значаја „Integrity and Good Governance in the Western Balkans“ чији издавач је Регионална школа за јавну управу (ReSPA).

8. У периоду од 1. октобра 2001. године до 30. септембра 2003. године је **руководила потпројектом “Networking” у оквиру пројекта** “Support for the Enhancement of the Institute of Comparative Law који је финансирала Швајцарска агенција за сарадњу и развој (SDC) Кандидаткиња активно учествује у руковођењу научном политиком у оквиру научне институције у којој је запослена – Института за упоредно право. Као члан Научног већа Института за упоредно право, кандидаткиња са осталим члановима учествује у креирању научне политике и у организовању научноистраживачког рада Института. Осим тога,

кандидаткиња је током последњих осам година имала и значајне руководеће улоге у Институту за упоредно право.

Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је решењем Владе Србије бр. 119-4009/2023 од 18. маја 2023. године именована за члана Управног одбора Института за упоредно право из реда запослених, а потом и на првој седници Управног одбора изабрана за потпредседницу Управног одбора Института за упоредно право. У својству члана Управног одбора, а на основу овлашћења поверених управним одборима научних института Законом о науци и истраживањима, кандидаткиња непосредно утиче на научну политику Института за упоредно право а нарочито кроз доношење програма и план рада института, усвајање извештаја о пословању института и одлучивање о трошењу средстава института.

Ана Кнежевић Бојовић је у периоду од 15. новембра 2017. године до 25. августа 2023. године била руководиоца одељења за пројекте Института за упоредно право. У својству руководиоца за пројекте, кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић имала је прилику да непосредно учествује у развијању пројектних предлога са којима Институт за упоредно право аплицира код релевантних институција, као што су Фонд за науку, Министарство просвете, науке и технолошког развоја, Министарство културе, као и друге националне и међународне организације и на тај начин непосредно утиче на правце развоја научног рада Института за упоредно право.

У својству члана Библиотечког одбора Института за упоредно право у периоду од 14. октобра 2019. године до 31. августа 2023. године кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић учествовала је у усмеравању рада библиотеке, укључујући и набавку нове литературе, чиме је такође утицала на правце развоја научног рада Института за упоредно право

Ана Кнежевић Бојовић била је председница Етичке комисије Института за упоредно право у периоду од 25. јануара 2022. године до 31. августа 2023. године, када је имајући у виду именовање на место члана управног одбора ради избегавања перцепције сукоба интереса поднела оставку на место председника и члана Етичке комисије. У оквиру рада Етичке комисије, др Ана Кнежевић Бојовић се бавила питањима која се односе на етичност у сфери научног истраживања, посебно у контексту давања сагласности у погледу етичности научноистраживачких предлога пројеката.

Ана Кнежевић Бојовић је представник Института за упоредно право у Институту за европско право – European Law Institute (ELI). Ради се о научно-стручном друштву које има за циљ да кроз истраживања која спроводи пружи, практичне смернице о развоју европског права, и које тренутно окупља преко 140 институционалних чланова и преко 1500 индивидуалних чланова. Осим учешћа на последње три годишње конференције Института за европско право, др Кнежевић Бојовић је испред Института за упоредно право била део Консултативног комитета чланова за пројекат израде ELI Mt Scopus стандарда судске независности (ELI-Mt. Scopus Standards of Judicial Independence), дајући сугестије и коментаре на радне верзије наведених стандарда.

Научни резултати кандидаткиње Ане Кнежевић Бојовић остварили су примену и у домену високог образовања о чему ће бити речи у делу Извештаја који је посвећен организацији научног рада. У овом делу Извештаја, настоји се истаћи применљивост научних резултата кандидаткиње др Ане Кнежевић Бојовић у сфери позитивноправног регулисања појединих друштвених питања и њихов утицај на рад, одлучивање и праксу надлежних државних

органа. У том смислу, указује се да су резултати научних истраживања кандидаткиње Ане Кнежевић Бојовић из области судске самоуправе и јачања интегритета, вишеструко коришћени приликом израде законодавства, као и при формулисању јавних политика у Републици Србији и Црној Гори. Они су такође утицали на рад, одлучивање и праксу надлежних државних органа. Томе у прилог говори и чињеница да је кандидаткиња у току изборног периода у свом раду велику пажњу посветила изради студија и анализа јавне политике, будући да је учествовала у изради 20 научних резултата у категорији М 120, као и у неколико публикација значајних за струку који нису за сада прихваћени као научни резултати из категорије М120.

Кандидаткиња је у изборном периоду израдила двадесет докумената јавне политике који су као такви прихваћени као студије и анализе јавне политике од стране научног већа Института за упоредно право. Ове анализе и студије непосредно су и примењене у пракси, као и други резултати рада кандидаткиње, као што се може илустровати следећим примерима из праксе рада кандидаткиње током последњих 15 година:

- Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је у оквиру сарадње Института за упоредно право и Савета Европе на пројекту „Подршка реформи правосуђа у Србији“ учествовала у пружању непосредне стручне подршке Високом савету судства у изради одредби Пословника о раду Високог савета судства (2023) и Правилника о вредновању рада судије и председника суда (2024) у складу са новим законодавним оквиром. Додатни значај ове подршке огледа се у томе што је у току рада на овим актима била спроведена анализа најбољих упоредних пракси, што је укључивало регулаторне оквире Шпаније, Италије, Португалије, Словеније, Хрватске, Црне Горе, Француске, те појединих немачких савезних држава, као и стандарде Савета Европе и праксу Европског суда за људска права.

- У оквиру сарадње Института за упоредно право и Савета Европе на пројекту „Подршка реформи правосуђа у Србији“, кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је током 2023. године учествовала у развијању методологије за израду вишегодишњег радног плана Правосудне академије и у изради Средњорочног плана Правосудне академије за период 2024-2026, уз давање препорука за могуће измене Закона о Правосудној академији (2022-2024). На тај начин, допринело се остваривању прелазног мерила за Поглавље 23 које гласи: „Србија обезбеђује да Правосудна академија усвоји вишегодишњи програм рада, покривајући људске и финансијске ресурсе и даљи развој програма обуке“. Од посебног значаја је што су у методологију за израду вишегодишњег радног плана интегрисани принципи отвореног и одговорног истраживања и иновација (ORRI).

- У оквиру истраживања Института за упоредно право спроведеног за потребе Министарства за европске интеграције Републике Србије током 2023. године, израђена је студија која настоји да изнађе најпогоднији институционални механизам за усклађивање националног законодавства са правним тековинама ЕУ оличеним у пресудама Суда правде ЕУ, као и за праћење пресуда Европског суда за људска права и мишљења и студија Венецијанске комисије, који би представљао делотворан оквир за функционално обављање активности праћења, идентификовања и усаглашавања. Анализа се фокусира на три одабрана

преговарачка поглавља (Поглавља 7- Интелектуална својина, Поглавља 23 – Правосуђе и основна права и Поглавља 27– Заштита животне средине) кроз које је испитана функционалност креираног механизма како би се утврдило да ли се механизам може репликовати на сва преговарачка поглавља и релевантни корпус праксе три наднационална тела. Званичан назив спроведене студије гласи: *Аналитички документ: Развој модела за усклађивање Републике Србије са пресудама Суда правде ЕУ које су извор права и модела за праћење пресуда/мишљења/студија Европског суда за људска права и Венецијанске комисије*. Значај овог документа огледа се у развијању и пружању смерница и алата који у кратком и средњем року служе јачању капацитета Министарства за европске интеграције, односно шире посматрано оспособљавању државних службеника да самостално претражују значајне базе Суда правде ЕУ, Европског суда за људска права и Венецијанске комисије као би идентификовали значајне одлуке и документе који се морају узети у обзир у процесу усклађивања са правним актима ЕУ и испуњавања обавеза које произилазе из чланства Републике Србије у Савету Европе.

- Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је током 2022. године заједно са др Весном Ћорић спровела *Анализу ефеката Закона о заштити права на суђење у разумном року* под окриљем заједничког програма Европске уније и Савета Европе „Horizontal Facility за Западни Балкан и Турску 2019–2022“, у оквиру пројекта „Јачање ефикасних правних средстава за спречавање кршења људских права у Србији“. Циљ анализе био је да се испитају ефекти Закона о заштити права на суђење у разумном року пре свега у контексту рада редовних судова опште и посебне надлежности, јавног тужилаштва, правобранилаштва, укључујући његове финансијске ефекте на буџет Србије и на грађане. Анализом су сва питања од значаја за спровођење Закона по први пут сагледана на једном месту. На крају анализе, формулисане су практичне и јасне препоруке за унапређење прописа и праксе, које су у потпуности усклађене са судском праксом Европског суда за људска права. На овај начин су за потребе законодавца, Министарства правде, правобранилаштва, судија и тужилаца идентификоване кључне тачке које је потребно променити како у прописима, тако и у пракси. Закон о заштити права на суђење у разумном року измењен је и допуњен 2023. године, а у изменама и допунама уважени су и налази и препоруке из анализе. Значај анализе се огледа и у томе да њено спровођење било планирано као активност 3.5.1.6. у Ревидираном Акционом плану за Поглавље 23 усвојеном на седници Владе 10. јула 2020. године, те је њеним успешним спровођењем и објављивањем и постигнут показатељ успеха за ову активност. На тај начин, она је допринела остваривању циљева у оквиру процеса придруживања Србије ЕУ. Коначно, анализа је накнадно цитирана у званичном документу Комитета министра Савета Европе, као и у Годишњем извештају Европске комисије о Републици Србији из 2023. године, као што је напомињано раније у извештају.

- Кандидаткиња је у својству правног експерта Центра за интегритет у сектору одбране утицала на садржину јавних политика које се односе на сузбијање корупције, као и на измене законодавства Црне Горе у делу који се превасходно односи на јачање интегритета

(између осталог, као стручна подршка за измене Закона о унутрашњим пословима Црне Горе и као члан радне групе за измену Правилника о организацији и систематизацији Министарства унутрашњих послова 2021. године).

-Резултати истраживања проистеклих из пројекта „Изградња интегритета на Западном Балкану“ којим је руководила кандидаткиња, а који је спроведен током 2021. године, коришћени су као основа за изградњу платформе која се користи за процену нивоа усклађености правних оквира одабраних земаља Западног Балкана са релевантним међународним стандардима у шест области које се односе на интегритет.

-Ана Кнежевић Бојовић је у оквиру пројекта Института за упоредно право који је спроведен у сарадњи са Саветом Европе 2020. године („Подршка реформи правосуђа“) самостално приредила једну (Мишљења Консултативног већа европских судија и Magna carta судија), а заједно са др Милошем Станићем и др Весном Ћорић приредила још две публикације (Мишљења Консултативног већа европских тужилаца и Одабрана судска пракса Европског суда за људска права и Суда правде Европске уније) у којима су садржани стандарди који се односе на независност судства и тужилаштва. Наведене публикације намењене су превасходно носиоцима правосудних функција, у циљу јачања њиховог разумевања и примене релевантних међународних стандарда

-Даље, кандидаткињино бављење праксом наднационалних судова и процесом приступања ЕУ у сфери научног истраживања допринела су квалитету обука и предавања носиоцима правосудних функција у Републици Србији.

-У оквиру пројекта „Подршка Високом савету судства“, током 2020. године кандидаткиња је заједно са судијом Љубицом Милутиновић формулисала препоруке за успостављање Етичког одбора Високог савета судства као сталног радног тела, као и препоруку да се судије у пензији укључе у рад овог тела. Потом је кандидаткиња у оквиру пројекта који је спроводио Савет Европе под називом „Јачање независности и одговорности правосуђа“ током 2021. године заједно са коауторкама спровела анализу и формулисала препоруке за успостављање система поверљивог саветовања о етичким питањима у Србији. Све три коауторке су наведено истраживање додатно обогатиле правнотеоријским увидима и објавиле као оригинални научни рад. Спроведене анализе, које су потврђене на научном већу као резултат категорије M120, послужиле су као додатни подстицај и предлог за измену Закона о Високом савету судства и Закона о судијама и усвајање Правилника о раду о етичког одбора Високог савета судства, када је и успостављен механизам поверљивог саветника.

-Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је у оквиру пројекта „Подршка Правосудној академији“ (2016-2018) који је финансирала ЕУ израдила упоредну анализу која се односила на процену потребе за сталним обукама, а која је послужила ауторки као основ за израду Нацрта Правилника о поступку утврђивања потреба за обуком и изради предлога годишњег програма обуке Правосудне академије, који је Правосудна академија усвојила 2016. године. Ауторка је такође учествовала у два поступка утврђивања потреба за обуком корисника сталне обуке Правосудне академије 2016. године и 2017. године. У оквиру рада

на овом пројекту, ауторка је учествовала у стандардизацији програма обуке Правосудне академије и материјала за обуку, као и у развијању курикулума обуке из области Права Европске уније.

- У својству независног експерта Ана Кнежевић Бојовић израдила је током 2019. године анализу потребе за унапређењем правног оквира који се односи на регистрацију пољопривредних газдинстава и увођење електронског регистра пољопривредних газдинстава, које је релевантна радна група узела као полазни основ за свој даљи рад.

- У периоду од краја 2013. године до априла 2015. године, у својству координатора за регулаторну реформу Националне алијансе за локални екомоски развој, Ана Кнежевић Бојовић била је члан радне групе за израду Закона о накнадама за коришћење јавних добара и Закона о финансијској подршци породицама са децом, а такође је била координатор Стручне групе за борбу против сиве економије, доприносећи развоју Националног програма за борбу против сиве економије

- Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је током 2013. године учествовала у пројекту „Оснаживање организација грађанског друштва за мониторинг јавних набавки“, који су реализовали Топлички центар за демократију и људска права и Институт за упоредно право. У оквиру пројекта, ауторка је руководила тимом који је израдио упоредноправну анализу грађанског надзора поступка јавних набавки у неколико држава, укључујући Мексико, Пољску и Филипине и формулисао препоруке за детаљније подзаконско регулисање рада и награде грађанског надзорника. Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић је у оквиру рада на овом пројекту сарађивала са Управом за јавне набавке, дајући препоруке за израду текста Правилника о грађанском надзорнику.

- Кандидаткиња је током 2011. и 2012. године била део петочланог тима који је испред Делегације Европске уније у Србији посматрао процес ревизије реизбора судија и тужилаца. Извештаји тима послужили су као основ за постављање посланичког питања у Европском парламенту у вези са оценом процеса који је 2011. године дала Европска комисија. Искуства у овом раду ауторка је заједно са чланом тима и коаутором др Мариом Рељановић и проф. др Весном Ракић Водинелић додатно је теоријски контекстуализовала и објавила у монографији „Реформа правосуђа у Србији 2008-2012“ на српском и енглеском језику, која је цитирана у преко 60 радова у земљи и иностранству.

3. Квалитет научних резултата:

(Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидативних радова; ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора; степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у земљи и иностранству; допринос кандидата реализацији коауторских радова; значај радова).

Подаци о цитираности прикупљени на основу увида у Google Scholar, Српски цитатни индекс (SCIndeks), Scopus, Web of Science и на основу личне документације кандидаткиње, након одузимања дуплих записа и аутоцитата, показују да су монографије и радови др Ане Кнежевић-Бојовић цитирани 207 пута у монографијама, зборницима радова, научним чланцима и докторским дисертацијама, како у земљи, тако и у иностранству. Радови др

Кнежевић-Бојовић су цитирани на српском, енглеском, италијанском, хрватском, руском, украјинском, шпанском, словеначком, словачком и мађарском језику.

Реч је искључиво о позитивној цитираности, тачније ни у једном случају монографије и радови кандидаткиње у туђим научним радовима нису наведени у негативном, или полемичком контексту. Напротив, може истаћи да су радови кандидаткиње често иницирали и представљали незаобилазну литературу у накнадном научном разматрању појединих питања од стране других аутора, не само у области права (право Европске уније, пословно право, правосудно организационо право), већ и у области других друштвено-хуманистичких наука попут политикологије, криминологије, науке о безбедности, менаџмента, па чак и природних наука попут молекуларне биологије и биохемије.

Радови кандидаткиње остварили су значајан утицај на развој научног стваралаштва истраживача у раној фази каријере, имајући у виду да су радови др Кнежевић-Бојовић цитирани у 13 докторских дисертација у земљи и 4 дисертације у иностранству, као и у неколико магистарских, мастер и дипломских радова у иностранству.

Радови др Кнежевић-Бојовић цитирани у индексним базама Web of Science (WoS) и Scopus, као и у високоранжираним часописима у Републици Србији и региону из области друштвено-хуманистичких наука. Истраживања др Кнежевић-Бојовић цитирана су у публикацијама водећих светских издавача у области друштвених наука (Routledge, Springer, Palgrave Macmillan, Nomos).

Резултати истраживања кандидаткиње др Ане Кнежевић Бојовић остварени током њене целокупне каријере објављивани су у публикацијама које су референтне за научну област права. У том смислу, потребно је посебно истаћи чињеницу да је у периоду за који се њен научни опус оцењује, а који није обухваћен претходним извештајем Комисије за избор у звање виши научни сарадник, један рад објављен у категорији M12, четири рада у категорији M14, девет радова објављено у категорији M20, шест радова у категорији M31, пет радова у категорији M40 (од којих један представља самосталну монографију а други коауторску монографију), шест радова у категорији M50, два рада у категорији M60 и двадесет резултата које је остварила у категоријама M120. Кад је реч о радовима објављеним у категорији M20, кандидаткиња је у посматраном периоду објавила 3 рада који су индексирани у базама WoS Emerging Sources Citation Index (ESCI WoS) и/или Scopus, један који је индексан у WoS - Conference proceedings index, као и пет радова у домаћим часописима у категоријама M23 и M24. Радови у категоријама M31 у изборном периоду су били објављени на енглеском и представљени на међународним конференцијама које су организоване од стране правних факултета у Риги (Летонија), Братислави (Словачка) и од стране Института за упоредно право у Београду (међу којима су три објављена у оквиру зборника радова који је индексан на листи HeinOnline). Један од радова категорије M31 објављен од стране Правног факултета Универзитета у Риги индексан је у Web of Science Core Collection, док су три рада објављена у категорији M31 индексирани у у бази података Hein Online Law Journal Library и Directory of Open Access Journals (DOAJ).

У периоду пре избора у звање виши научни сарадник, кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је такође објављивала у високоранжираним часописима, укључујући и оне ранжиране на листи HeinOnline и Web of Science ESCI. Такође, битно је споменути да је 2019. године др Ана Кнежевић Бојовић објавила рад у зборнику у издању Vernon Press-а, након његовог

представљена на међународној конференцији у Чању. Поред тога, кандидаткиња је 2018. године објавила монографије националног значаја, од којих се једна на систематичан начин бави питањем које није довољно истражено у домаћој правној науци, а то је питање континуитета прописа и праксе у контексту промена друштвених околности и режима. Најзад, била је коуредница два зборника радова и гостујућа коуредница тематског броја часописа Страни правни живот посвећеног праву балтичких држава (категорија M24 у 2021. години).

Даље, научни резултат у категорији 120 у којем је кандидаткиња била коауторка („Анализа ефеката закона о заштити права на суђење у разумном року“) из 2022. године цитиран је у годишњем извештају Европске комисије, као и у званичним документима Савета Европе. Надаље, монографија „Реформа правосуђа у Србији 2008-2012“, чија је коауторка кандидаткиња, цитирана је у извештају „Функционална анализа правосуђа у Србији“ из 2014. године, коју је израдио тим Светске банке и у извештају „Mapping of Open Government Partnership in South East Europe – Serbia“ из 2013. године који је израдио Центар за евроатлантске студије, те у документу „Анализа стручних и политичких предлога за уставну реформу“ из 2016. године, као и у Другом националном извештају о социјалној инклузији и смањењу сиромаштва у Србији.

У периоду за који се кандидаткињин научни рад оцењује, а који није обухваћен претходним извештајем Комисије за избор у звање виши научни сарадник, др Ана Кнежевић Бојовић је испољила самосталност у раду. Од укупно 55 остварених научних резултата у посматраном периоду, она је објавила једну самосталну монографију, две коауторске монографије и 30 научних радова (ауторских или коауторских) који су публиковани у домаћим и страним часописима и зборницима радова. Ауторка је у изборном периоду такође учествовала у изради 20 докумената који су прихваћени од стране Научног већа Института за упоредно право као анализе и студије јавних политика

Имајући у виду да (са изузетком једног резултата) научни резултати немају више од три коаутора, кандидаткињи се признаје пуно ауторство. Само у случају једног резултата – документ јавне политике – било је потребно применити правила о нормирању броја коауторских радова. Једну од коауторских монографија у поступку избора коаутора, др Марија Рељановића, матични одбор категорисао је као монографију међународног значаја (M12).

Кад је реч о коауторским научним резултатима који су остварени у периоду за који се рад кандидаткиње оцењује, др Ана Кнежевић Бојовић је била први аутор у 13 коауторских радова објављених у изборном периоду, као и у шест анализа које су прихваћене као документи јавних политика од стране Научног већа Института за упоредно право. У поменутих коауторским прилозима њен допринос је био одлучујући, што се може закључити и према избору тема, обради предмета истраживања и стилу излагања који је у њима присутан.

У погледу коауторских радова, анализа показује да су они били руковођени неколиким разлозима. Прва група радова је проистекла из програма научног менторства у Институту за упоредно право. Др Кнежевић Бојовић је објавила два рада са колегиницом Миленом Момчилов којој је, одлуком Научног већа именована за менторку 2022. године.

Друга група радова су производ заједничког ангажовања кандидаткиње са колегама на научним пројектима Института за упоредно право, и неретко резултат дугогодишње

плодносне сарадње, као што су радови са др Весном Ћорић, др Мариом Рељановићем и др Милицом В. Матијевић. Додатно, неки од тих радова, као што је то, на пример, рад објављен у издању Шпрингера (Springer), са др Милицом Матијевић и др Мирјаном Глинтић, те рад са др Весном Ћорић објављен у Социолошком прегледу, настали су као резултат заједничког рада на пројекту Савета Европе и Института за упоредно право. Слично томе, рад о правном регулисању трајања интерног расељења настао је у вези са припремом предлога пројекта за Фонд за науку Републике Србије по позиву „Идентитети“, и објављен са др Весном Ћорић и др Милицом Матијевић у зборнику са међународне конференције *Regional Law Review*.

Трећа група радова је очита последица потребе кандидаткиње да закорачи у заједничко истраживање питања у којима се преплиће више правних области као што је то случај са коауторском монографијом о приватности на раду, у којој су кандидаткиња и др Марио Рељановић системски обрадили питања права на приватност, заштите података о личности и радног права.

Коначно, четврта група радова представља резултате програма успостављене међународне научне сарадње са научницима из Бразила и Летоније.

У коауторским радовима у којима кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић није била први аутор, радило се о темама које су заједнички обрађене као резултат тимског рада у оквиру различитих пројектних истраживачких задатака, у којима је др Кнежевић Бојовић учествовала у својству члана тима. И поред тога што у њима она није била први аутор, њиховом квалитету је значајно допринела. Самосталност др Ане Кнежевић Бојовић посебно долази до изражаја у истраживању у нашој науци до сада недовољно проучених тема, чиме ауторка пружа аутентичан допринос развоју домаће правне науке. При томе се акценат ставља на она питања која су актуелна у истраживањима на европском и светском нивоу, попут проблематике судске самоуправе, питања усклађивања националних прописа са европским прописима и стандардима, или на питања која су актуелизована у домаћој пракси, као што је област суђења и управног поступања у разумном року, којима је заједничко да имају како теоријски и научни значај, те важност за обликовање нормативних решења и унапређење праксе у појединим областима правног система Републике Србије. Као илустрацију самосталности и личног вођења и отварања неке научне области посебно се истичу следећи радове и монографије кандидата који су подробније анализирани у претходним одељцима овог Извештаја:

1. Кнежевић Бојовић, А. „Етичка димензија судске самоуправе у Србији“, Институт за упоредно право, Београд, 2025, ISBN 978-86-82582-31-1, DOI: 10.56461/M204_25AKB.
2. Knežević Bojović, A., Ćorić, V., “Judicial Self-Governance in Serbia: Challenges to and Results of a Quantitative Approach”, *Pravni zapisi*, 2024, 25, (2), pp. 352-393. ISSN 2217-2815.
3. Кнежевић Бојовић, А., Ћорић, В., „Образовна димензија судске самоуправе у функцији остваривања начела независности судске власти: случај Србије у процесу европских интеграција“, *Социолошки преглед* 1/2024, vol. 58, pp. 179-205. ISSN 0085-6320.
4. Knežević Bojović, A., Ćorić, V., “Challenges of Rule of Law Conditionality in EU Accession”, *Bratislava Law Review* 1/2023, vol. 7, pp. 41-62. ISSN 2585-7088 (ESCI WoS, ERIH+, Scopus).

5. Knežević Bojović, A., Reljanović, M. „Free access to information: an analysis of the regulatory frameworks in selected Western Balkan countries“, Институт за упоредно право, Београд, 2022. ISBN 978-86-80186-81-8, DOI: 10.46793/80186818.FAI

Према мишљењу Комисије, у наведеним радовима кандидаткиња показује веома развијену способност за анализу која укључује сагледавање релевантне друштвене појаве те њених узрока и последица како на апстрактном, тако и на конкретном нивоу. То је јасно видљиво и из одабира метода примењених у овим радовима, који сем нормативног метода укључују и основну теоретску анализу и концептуалну анализу. У настојању да право и правне феномене које истражује сагледа не само као нормативни систем, већ и кроз анализу улоге права у друштву и утицаја друштва на развој права, др Кнежевић Бојовић у својим радовима примењује и политиколошки и социолошко-правни приступ. Њено настојање да превазиђе ограничења нормативног метода јасно је видљиво и у иновативности са којом позајмљује методе из других друштвених наука и примењује их у истраживању правних норми. Употреба квантитативних метода, укључујући статистичку дескрипцију, у научном истраживању кандидаткиње, указује на њену склоност ка вишедимензионалном испитивању комплексних правних и друштвених феномена.

Самосталност кандидаткиње долази до изражаја и у оригиналности и иновативности коју је у свом досадашњем раду испољила у изучавању тема које су код до сада биле недовољно истражене, чиме је пружила аутентични допринос отварању нових аспеката проучавања у оквиру научне области права, као и развоју оригиналног приступа који подразумева примену квалитативних истраживања и потом квантитативне анализе, односно, превођења квалитативних својстава и односа, према одређеним правилима, у нумерички облик. Кандидаткиња др Ана Кнежевић Бојовић у свом научном стваралаштву доследно указује на функционалну повезаност различитих области права на пољима на којима се укрштају правна, политиколошка те социолошка знања која кандидаткиња користи, као што су управо питања из праваца и области истраживања које кандидаткиња својим радовима отвара (судска самоуправа, примена међународних стандарда меког права), као и на везе и динамику односа између класичних питања и нових друштвених, технолошких, социјалних појава, којима се право прилагођава – као што су слободан приступ информацијама од јавног значаја, стандарди независности судске власти, али и новине у привредном праву, као што је одговорност привредних друштава за повреде људских права, те механизми успостављања радничког власништва над привредним друштвом кроз новоуспостављене институте као што је резервисани сопствени удео и ESOP. При сваком од ових истраживања јасно је да кандидаткиња влада материјом, нарочито материјом из области теорије права, заштите људских права, судског организационог права, те привредног права, да постоји свест о целини правног система и повезаности његових делова, као и о решености да се кроз научноистраживачки рад дају теоријска али и практична решења за идентификоване изазове у правним дисциплинама којима се бави у свом истраживачком опусу.

V Оцена Комисије о научном доприносу кандидата, са образложењем:

Као што се на основу података из биографије и оцене радова може утврдити, кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је остварила **укупно 137, 625 бодова** (структура резултата приказана је у следећој табели):

Квантитативни показатељи

M12 Монографија међународног значаја - $M12 \ 1 \times 10 = 10$ бодова

M14 – Рад у тематском зборнику међународног значаја – 4×5 бодова = **20** бодова

M23 – Рад у међународном часопису – $3 \times 4 = 12$ бодова

M24 – Рад у националном часопису међународног значаја $6 \times 4 = 24$ бода

M29в - Уређивање националног научног часописа, уређивање тематских монографија на годишњем нивоу 1×1 бод = **1** бод

M31 – Предавање по позиву са међународног скупа штампано у целини – $6 \times 3,5$ бода = **21** бод

M42 – Монографија националног значаја - 2×7 бодова = **14** бодова

M45 – Поглавље у књизи M42 или рад у тематском зборнику националног значаја - $3 \times 1,5 = 4,5$ бодова

M51 – Рад у врхунском часопису националног значаја – 1×3 бода = **3** бода

M52 – Рад у истакнутом националном часопису — $3 \times 1,5$ бода = **4,5** бода

M53 – Рад у националном часопису – 2×1 бод = **1** бод

M61 – Предавање по позиву са скупа националног значаја штампано у целини – $2 \times 1,5$ бод = **3** бода

M123 – Студија и анализа јавне политике која је прихваћена на одговарајућем научном већу 19×1 бод + $1 \times 0,625 = 19,625$ бод (применом формуле за једну анализу са преко три аутора: $K/(1 + 0,2(n-3))$)

Категорија	број резултата и бодова	количник
M12	1 x 10	10
M14	4 x 5	20
M23	3 x 4	12
M24	6x 4	24
M29в	1 x 1	1
M31	6 x 3,5	21
M42	2 x 7	14
M45	3x 1,5	4,5
M51	1 x 3	3
M52	3 x 1,5	4,5
M53	2 x 1	2
M61	2 x 1,5	3
M120	19 x 1 + 1 x 0,625	19,625

Укупно: 137,625 бодова

Према члану 34, став 2 Правилника о стицању истраживачких и научних звања, потребно је да кандидат који је покренуо поступак избора у више звање пре законом одређеног рока у складу за Законом и наведеним Правилником, испуни за једну половину више минималних квантитивних резултата. Како је Правилником прописано да је за звање научног саветника потребно да кандидат оствари укупно 70 бодова, од чега у категоријама

$M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52+M53+M54+M61$
укупно 54

а у категоријама

$M11+M12+M13+M14+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42$ укупно 40

то је поступку избора др Ане Кнежевић Бојовић потребно да кандидаткиња оствари укупно 105 бодова, од чега у категоријама

$M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52+M53+M54+M61$
укупно 81

а у категоријама

$M11+M12+M13+M14+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42$ укупно 60

Кандидаткиња Ана Кнежевић Бојовић је у изабраном периоду остварила следеће резултате:

Укупно: 137,625 бодова

Од тога:

$M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52+M53+M54+M61 = 118$
бодова

$M11+M12+M13+M14+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 = 101$ бод

Др Ана Кнежевић Бојовић испуњава све прописане услове за избор у научно звање научног саветника, што је потврђено њеним изузетним научним радом, професионалним ангажовањем и значајним доприносом у области права. Током своје истраживачке каријере, кандидаткиња је показала високу стручност и посвећеност развоју правне науке, са посебним акцентом на европско право, реформу правосудног система, судску самоуправу и људска права. Њен научни опус обухвата више од 100 научних резултата, укључујући девет монографија од националног значаја, бројне научне радове објављене у престижним часописима и представљене на конференцијама од међународног значаја, те учешће у великом броју домаћих и међународних пројеката. Др Кнежевић Бојовић управља научном политиком Института за упоредно право у својству чланице Управног одбора Института за упоредно право, где је на функцији заменице председника Управног одбора, Др Кнежевић

Бојовић и активно доприноси извештавању јавност о најновијим достигнућима у науци и објективно презентује постигнуте резултате, као и науку и истраживања у целини, кроз објављивање блогова, те руководећи Тимом за промоцију научних резултата Института за упоредно право.

Др Ана Кнежевић Бојовић је објавила велики број радова након избора у звање виши научни сарадник, који се огледа у оствареном у броју бодова (137,625 бодова), који значајно премашује број потребан за стицање научног звања научни саветник, чак и када се узме у обзир чињеница да је кандидаткиња покренула поступак у складу са чл. 34, ст. 2 Правилника.

Када је реч о осталим показатељима научног рада и квалитета научног доприноса кандидаткиње др Ане Кнежевић Бојовић, истичемо првенствено да су њена интересовања у научном истраживању широка и разноврсна, али да је највећи део остварених резултата везан за област права Европске уније, правосудног организационог права, те појединих аспеката међународног права људских права. Поред тога, није занемарив њен допринос научном опусу у погледу изучавања односа претходно наведених научних области са концептом јачања интергритета, пословним правом и различитим грађанскоправним и али и управноправним аспектима тема којима се бави.

Оцењујући објављене радове кандидаткиње, Комисија је утврдила да их карактерише тематска разноликост, која покрива велики број правно деликатних питања, као и вешто коришћење богате класичне и новије литературе, те продубљено размагљање и критичко преиспитивање међународних универзалних и европских стандарда у изучаваним областима. Њени радови одликују се систематичношћу излагања, уверљивом аргументацијом, поузданим закључцима, те јасним стилем излагања.

Комисија посебно указује на допринос кандидаткиње у отварању новог правца истраживања у области судске самоуправе. Кандидаткиња се кроз свој научни и пројектни рад више од двадесет година активно бави питањем реформе правосуђа, независног суда и различитим аспектима судске самоуправе у упоредном праву и у Србији, те њиховом усклађивању са релевантним међународним стандардима. Кандидаткиња се нарочито истиче методолошким искорацима у сагледавању наведених питања, у којима примењује методе из других друштвених наука и дескриптивну статистику. Јасно интересовање за питање начина организације судске власти испољено је већ у њеном раду из 2003. године у коме се анализира начин који је регулисан правосудни савет у Црној Гори. Наставак бављења питањем судског организационог права видљиво је у коауторској монографији о Европском суду правде (сада Суд правде Европске уније) која је објављена 2006. године, а потом низом научних и практичних анализа посвећених различитим аспектима реформе правосуђа у Србији и судске самоуправе.

У свом целокупном научном опусу, кандидаткиња је посебну пажњу посветила усклађивању домаћег законодавства са правним стандардима Европске уније и решавању питања интеграције правних система. Њено темељно и систематично посвећивање актуелним правнотеоријским и правнопрактичним погледима на овај процес резултирао је у бројним радовима у којима кандидаткиња вешто анализира сложене правнополитичке институте, нове и аутономне правне концепте, и нуди утемељена практична решења за превазилажење идентификованих недостатака.

Поред тога, важан део кандидаткињиног рада посвећен је питањима односа привредних друштава и њиховог пословања са једне стране, и људских права, са друге стране. Њен допринос у овој области посебно се огледа у анализи одговорности корпорација за кршења људских права и развоју оквира за корпоративну одговорност. Ова тема је посебно значајна јер је осветљује важност интеграције људских права у пословне политике, посебно у процесу европских интеграција Србије.

Др Кнежевић Бојовић истраживачким задацима и изазовима приступа самостално и оригинално, демонстрирајући промишљен избор тема и равнотежу између указивања на спорна питања у нормирању и примени класичних правних института, као и на обраду нових, актуелних питања која се тичу развоја права и правне науке.

Оригиналност и иновативности коју је у свом досадашњем раду испољила кандидаткиња огледа се и у развоју оригиналног приступа који подразумева примену квалитативних истраживања и потом квантитативне анализе, односно, превођења квалитативних својстава и односа, према одређеним правилима, у нумерички облик. Слично томе, кандидаткиња је самостално (у самосталној монографији категорије М42) и са коауторком др Весном Ћорић (у раду објављеном у часопису категорије М24), прва у Србији применила методолошки приступ који је развијен за потребе стварања индекса судске самоуправе, који су развили Шипулова у сарадници у оквиру истраживања подржаног ЕРС грантом. Коначно, у радовима у којима се бави питањима управног права и заштите изборног права, као и приликом израде докумената јавних политика, кандидаткиња спроводи емпиријска истраживања, ослањајући се на јавно доступне податке или користећи се методима непосредног прикупљања података као што су полуструктурирани интервју, фокус група и анкета, те користи дескриптивну статистику. Истовремено, др Кнежевић Бојовић се у својим истраживањима ослања и на нормативни и шире постављени упоредноправни метод, који подразумева исцрпно и вишедимензионално поређење битних елемената правних института на националном, наднационалном и међународном нивоу. Правна анализа у њеним радовима додатно је поткрепљена сагледавањем ширег друштвеног и политичког контекста, те применом и метода из других друштвених наука, чиме допуњује и обогаћује закључке које изводи у својим радовима.

Екстензивно прибегавање савременој, нарочито страној, научној литератури, уз избор актуелних тема и свестрани и студиозни методолошки приступ, обезбеђује висок ниво оригиналности целокупног научног рада кандидаткиње. Инспиришући се питањима која су актуелизована у савременој европској науци, као што су питања спољашњег условљавања у процесу придруживања Европској унији, утицаја меког права на националне правне системе, кандидаткиња даје свој оригинални допринос њиховом додатном контекстуализацијом пре свега у оквирима Србије или држава Западног Балкана.

Такође, кандидаткиња у свом раду формира нове истраживачке групе и вешто укључује младе истраживаче у отварање нових истраживачких праваца усмерених ка решавању актуелних спорних питања.

Др Кнежевић Бојовић је активно учествовала у низу међународних и националних пројеката, укључујући сарадњу са институцијама као што су Савет Европе, Европска унија, ГИЗ и УСАИД. Њен ангажман на овим пројектима допринео је реформама у области правосуђа, развоју нових правних регулатива и изградњи интегритета у различитим секторима. Поред тога, др Кнежевић Бојовић је била део више стручних тела која су

пружала подршку у изради нормативних решења у кључним областима, попут судске реформе, заштите људских права и јачања институционалног оквира за владавину права. Њен рад на пројектима усмереним на судску реформу и етичке аспекте у јавним службама указује на њену способност да се бави комплексним и мултидисциплинарним питањима. Осим научно-истраживачког рада, др Ана Кнежевић Бојовић је дала значајан допринос примени истраживачких резултата у пракси, чиме је утицала на развој правног система у Србији и шире. Њен рад на бројним аналитичким документима и студијама, који су послужили као основа за доношење јавних политика, био је кључан у области усклађивања домаћег законодавства са међународним стандардима у области независности судске власти. Поред тога, њен ангажман у бројним научним друштвима, стручним телима, радним групама и на међународним конференцијама допринео је промоцији научних резултата Србије на глобалном нивоу и успостављању важних партнерстава. О утицајности научних резултата које је кандидаткиња објавила у својој научној каријери, поред њихове примењивости, извесно говори и број позитивних цитата, као и утицајности публикација у којима су такви цитати објављени.

Њена посвећеност развоју научне мисли и образовању огледа се и у њеном раду са студентима и млађим колегама, као и у улози уредника и члана уређивачких одбора научних часописа. Интересовање за рад са научним подмлатком др Кнежевић Бојовић је показала држањем наставе, предавањима по позиву на страним правним факултетима, менторским радом и чланством у комисијама за избор у звање на Институту, као и у комисијама за одбрану докторских дисертација. Кроз менторство и предавања, др Кнежевић Бојовић је подстакла нове генерације правника на критичко мишљење и иновативност у приступу правним изазовима.

Њено учешће на конференцијама, државање пленарних предавања, излагање истраживачких радова и организовање пројеката међународне сарадње допринело је афирмацији српске правне науке на међународној сцени. Коначно, треба поменути и да је кандидаткиња у току научноистраживачке каријере држала обуке запосленима у Министарству за европске интеграције, Министарству одбране Црне Горе, носиоцима правосудних функција, јавним бележницима и запосленима у локалној самоуправи, те да је на тај начин била ангажована у активностима од значаја за њихове целоживотно учење. То је позитивно утицало на њен научни и стручни рад, у смислу правилног и потпуног идентификовања и касније научне обраде уочених проблема у дисциплинама којима се бави.

Чланови Комисије су једногласни у ставу да је др Ана Кнежевић Бојовић својим научним радом, професионалним ангажовањем, међународном сарадњом и активним учешћем у реформским процесима у потпуности испунила услове за избор у звање научног саветника.

Њен допринос научним истраживањима, од којих су нека објављена у високоранжираним научним часописима, развоју правне праксе и унапређењу друштвених и правних стандарда у Србији, али и шире, представљају доказ њене изузетне стручности и посвећености. Њеним избором, научна заједница би добила истакнутог саветника који би својим радом наставио да помера границе правне науке и праксе.

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ



Др Јелена Теранић Перишић

Научна саветница

Институт за упоредно право

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ ПОЈЕДИНАЧНИХ НАУЧНИХ ЗВАЊА

За друштвене и хуманистичке науке:

		Неопходно	Остварено
Научни сарадник	Укупно	16	26.5
	M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52	10	26,5
	M11+M12+M13+M14+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42+M51	7	25
Виши научни сарадник	Укупно	50	
	M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52 +M53+M54+M61	40	
	M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42≥	30	
Научни саветник	Укупно	70	
	M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52 +M53+M54+M61	54	
	M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41	40	

Напомена: Напомена: Бодови из категорија M15, M16, M46 и M47, које су имплицитно присутне тамо где се наводе M10 и M40, могу чинити максимално 50% одговарајућег бодовног услова и то само у случају истраживача на научно-лексиографским и научно-лингвогеографским пројектима. Бодови из категорија M15, M16, M46 и M47, које су имплицитно присутне тамо где се наводе M10 и M40, могу чинити максимално 50% одговарајућег бодовног услова и то само у случају истраживача на научно-лексиографским и научно-лингвогеографским пројектима.